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forslaget. 

Forslagets indhold og formål 

Hensigten med forslaget er at etablere en landsdækkende rådgivningsinstans for 

uddannelsessøgende, der i langt højere grad end tilfældet er i dag, skal varetage rådgivning på 

det menneskelige plan. Gennem sit forslag vil forslagsstilleren opnå, at uddannelsessøgende 

kan få rådgivning til at bearbejde deres personlige psykiske- og sociale forhold, og 

derigennem få redskaber til at gennemføre deres igangværende uddannelse. 

Den psykoligske og sociale rådgivning for uddannelsessøgende skal være bemandet med 

fagpersoner, der er uddannet til at varetage samtaler og gennemføre terapeutiske forløb. Disse 

fagpersoner omfatter i den indledende fase, 2 psykologer og 2 socialrådgivere, ligesom der 
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kan tilknyttes praktikanter fra relevante uddannelser. Rådgivningen skal tilbyde individuel 

rådgivning eller rådgivning i grupper og skal kunne varetage fjernrådgivning ved brug af 

informationsteknologi eller andre elektroniske kommunikations redskaber. Fysisk placering 

for de ansatte må blive departementet for uddannelser. 

Første behandling af forslaget i Inatsisartut 

N aalakkersuisu t 

Naalakkersuisut har oplyste, at der afsættes allerede i dag midler på hovedkonto 40.01.08 

Sektorprogram for uddannelse og den ekstraordinære uddannelsesindsats til projekter til 

mindskelse af frafaldet på uddannelserne, herunder til ungdoms- og studenterrådgivninger. 

Departementets seneste opgørelse for 2010-12 viser, at ca.1/3 af bevillingerne årligt er 

bevilget til tilskud til ungdoms- og studenterrådgivningerne. 

Forslaget tager udgangspunkt i at få flere studerende med psykiske og sociale problemer til at 

gennemføre en uddannelse. Naalakkersuisut er enig i, at det er vigtigt at have øje for disse 

faktorer, når vi drøfter årsagerne til frafald. Det kan i den forbindelse nævnes, at der i 

forbindelse med GU reformen netop er afsat midler til frafaldsinitiativer, herunder til 

psykologisk rådgivning. 

Arbejdsgruppen, der fordeler tilskuddene til initiativer til mindskelse af frafald, har netop 

afleveret en rapport for 2010-12 vedrørende ungdoms- og studenterrådgivningerne. Rapporten 

kan læses på departementets hjemmeside (vedlagt som bilag). 

Det fremgår af rapporten, at en del unge har psykiske og sociale problemer som følge af f.eks. 

traumatisk oplevelser og en række undersøgelser af børn og unges trivsel peger på, at en stor 

gruppe børn og unge er udsat for omsorgssvigt. 

En landsdækkende rådgivning må antages at have vanskeligt ved hurtigt at stille den 

nødvendige hjælp til rådighed i f.eks. krisesituationer, og det kan derfor også overvejes om en 

regional løsning med 4 centre, kan være en fordel. Arbejdsgruppen for mindskelse af frafald 

har peget på, at netop de lokale muligheder for hurtigt hjælp er meget vigtige. 

Forslagsstiller anfører i forslaget, at det kan realiseres inden for de eksisterende bevillinger i 

uddannelsessektoren. Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at en imødekommelse af forslaget 

ikke vil kunne afholdes inden for den nu afsatte bevilling i frafalds indsatsen til dette område, 

hvorfor det vil kræve en omprioritering af midler fra andre aktiviteter. Der er derfor vigtigt at 

få overblik over de samlede udgifter, hvis Naalakkersuisut skal arbejde videre med forslaget. 
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Naalakkersuisut indstiller forslaget til vedtagelse, idet forslaget i sig selv er interessant, og 

Naalakkersuisut vil gerne undersøge mulighederne for en koordineret indsat for at unge med 

psykiske og sociale problemer kan få den nødvendige rådgivning og hjælp - og evt. behand

ling - der gør dem i stand til at gennemføre et uddannelsesforløb. 

Inuit Ataqatigiit 

Rådgivningsindsatsen overfor studerende er forskelligartet og tilbud herom på kysten er også 

alt for forskelligt. Vi mener at man i lighed med den i Nuuk værende studenter-rådgivning 

kan etablere en central rådgivningsenhed. Det ville være interessant at drage nytte af de erfa

ringer man har herom fra uddannelsesinstitutionerne i Nuuk, da vi forestiller os at man med 

baggrund heri kan etablere en central studenterrådgivning. 

Det må forventes at frafald i utide fra igangværende studier vil mindskes, når de unge har et 

centralt sted at henvende sig til. Udover en ren boglig opbakning bør vi derfor også støtte op 

om at de studerende får mental støtte og øget social velvære. Inuit Ataqatigiit støtter således 

op om forslaget. 

Siumut 

Når man her i landet har personlige problemer og har behov for at have en at snakke med om 

disse, skal vi sikre at sådanne muligheder er til stede for alle og på lige fod. Dog er dette for

slag fra Kaali Olsen, Inuit Ataqatigiit rettet særskilt mod de uddannelsessøgende, hvilket vi er 

taknemmelige over for og har følgende kommentarer til forslaget. 

En rapport fra 2010 peger på flere problematiske forhold omkring bevæggrundene til hvorfor 

studerende stopper deres uddannelse, og det i sig selv er tankevækkende, hvor man kan kom

me op med flere løsningsforslag, selvom rapporten ikke indeholder nogen anbefalinger. 

Selvom antallet af unge der stopper deres uddannelse i utide er faldende i de senere år, er 

problemerne i denne henseende stadigvæk af høj karakter. Det forslås, at man ved studenter

rådgivning anvender informationsteknologi eller andre elektroniske kommunikationsredska

ber, og det er vi enige i, således det kan sikres, at så mange som muligt kan gøre brug af mu

ligheden på en god og ensartet måde. Når det er sagt, skal Siumut understrege, at dette tiltag 

ikke skal ske på bekostning af allerede eksisterende tiltag. Vi mener også, at dette tilbud skal 

gælde oveni den mulighed for personlige henvendelser ved behov for studenterrådgivning. 
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Demokraterne 

Demokraterne er enige med forslagsstiller i, at det er nødvendigt at igangsætte tiltag, der kan 

mindske frafaldet på uddannelsesinstitutionerne. Frafaldet er i dag alt for omfattende, og det 

er økonomisk dyrt for samfundet, og menneskeligt dyrt for den enkelte. 

Demokraterne er enige i forslagets intentioner, men ser også en række udfordringer. For det 

første er den foreslåede finansiering urealistisk. Uddannelsesområdet er presset i forvejen, så 

hvis forslaget skal føres ud i livet, så skal der følge penge med. For det andet er det nødven

digt at få defineret landsdækkende. Demokraterne går ud fra, at forslagsstiller hermed mener 

de steder, hvor der er ungdomsuddannelser og/eller videregående uddannelser 

Disse forhold skal meget gerne afklares førend det er muligt at sige noget, hvorvidt forslaget 

realistisk kan føres ud i livet. 

Atassut og Kattusseqatigiit Partiiat 

Begge partier støtter forslaget og finder at det er vigtigt, både for den studerende og samfun

det, at stadig flere gennemfører en uddannelse. Endvidere støtter partierne forslaget, da det er 

vigtigt for den enkelte studerende at have den tryghed, at vide med sikkerhed, hvor man skal 

henvende sig for at få hjælp. 

Udvalgets behandling af forslaget. 

Udvalget er generelt enig i Naalakkersuisuts indstilling til forbedrende tiltag indenfor eksiste

rende midler for hele landet. 

Udvalget er endvidere bekendt med, at undersøgelsen om behov for social og psykologisk 

rådgivning på uddannelsesstederne i forskellige byer påviser, at frafaldet formindskes. Udval

get er opmærksomt på, at arbejdsgruppen påpeger i deres afsluttende bemærkninger om nu

værende statistiske oplysninger er meget sparsomme hvori arbejdsgruppen ikke hal' mulighed 

for at konkludere omkring: 

Hvilket rådgivningsprojekt fungerer bedst 

Hvilken indvirkning af projekterne på frafaldet på uddannelserne 

Forslagsstilleren påtænker at den fysiske placering skal ligge i departementet for uddannelse. 

Forslagsstilleren påtænker endvidere at fagpersoner i den indledende fase skal omfatte, 2 

psykologer og 2 socialrådgivere, ligesom der kan tilknyttes praktikanter fra relevante 
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uddannelser. Rådgivningen skal tilbyde individuel rådgivning eller rådgivning i grupper og 

skal kunne varetage fjemrådgivning ved brug af informationsteknologi eller andre 

elektroniske kommunikations redskaber. 

Udvalget skal opfordrer Naalakkersuisut til, at planerne for vejlederuddannelser og kurser for 

lærerne i forhold til at formindske frafald skal fortsætte og det skal koordineres med 

igangværende planer for landsdækkende social og psykologsik rådgivning. Dette af hensyn til 

klarlægning af arbejdsområder i forhold til lokale vejlederes arbejdsopgaver mv. 

Udvalget skal endvidere opfordrer Naalakkersuisut om at være omhyggelig med at indsamle 

data fra indledende fase, således dataindsamlingerne kan bruges til evaluering og eventuel 

videre udviklingen af rådgivningen både lokal og landsbasis. 

Med disse ord er udvalget positivt indstillet over for svarnotatet fra Naalakkersuisut om op

følgning på sagen. 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Udvalget har følgende bemærkninger til forslagets økonomiske konsekvenser: Naalakkersui

sut har i deres svarnotat anført følgende: 

"Der afsættes allerede i dag midler på hoved konto 40.01.08 Sektor program for uddannelse 

og den ekstraordinære uddannelsesindsats til projekter til mindskelse af frafaldet på uddan

nelserne, herunder til ungdoms- og studenterrådgivninger. Departementets seneste opgørelse 

for 2010-12 viser, at ca. 1/3 af bevillingerne årligt er bevilget til tilskud til ungdoms- og stu

denterrådgivningerne. " 

Udvalget har endvidere bemærket at Naalakkersuisut i forslag til finanslov for 2013 har føl

gende bemærkninger til dele af 40.01.08 på side 325 linje 9, som er en af de syv indsatser, 

således: 

"5) Frafald 

Projekter under dette initiativ tage udgangspunkt i den øgede opmærksomhed på det store 

frafald på uddannelser i Grønland. Her arbejdes især med forbedring af vejledning, som har 

vist sig at være stor betydning for, om studerende påbegynder og fuldfører deres uddannelse. 

Der satses bl.a. på bedre uddannelse afvejledere og undervisere. " 

Naalakkersuisut mener, at selve bevillingen ikke afdækker selve problemstillingens omfang 

men villig til at kræve en omprioritering af midler fra andre aktiviteter. Udvalget er derfor 
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positivt indstillet over for denne melding fra Naalakkersuisut og skal opfordre Naalakkersui

sut om at følge op på sagen. 

Udvalgets indstillinger 

Et enigt udvalg indstiller beslutningsforslaget til godkendelse. 

Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget overgi

ve forslaget til 2. behandling. 

Jørgen-Ole Nyboe Nielsen 

(D) 

Næstformand 

Ruth Heilmann (S) 
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Forord 


Arbejdsgruppen vedrørende initiativer til mindskelse af frafald på uddannelserne har som led i 


arbejdsgruppens afrapportering for 2011 valgt at udarbejde en særskilt rapport vedrørende 


projekter, der omfatter tilskud til ungdoms- og studenterrådgivningerne i 2010-11. Rapporten 


inddrager også ansøgningerne til 2012 for at undersøge, om erfaringerne fra projekterne i 201-11 


har haft indflydelse på projekterne i 2012.  


 


Tilskuddene til disse projekter udgør en væsentlig del af de årlige midler på hovedkonto 40.01.08, 


der er afsat til initiativer til projekter til mindskelse af frafaldets på uddannelserne. Samtidigt synes 


rapporterne fra projekter at tegne et billede af et væsentligt og stort behov for at fokusere på de 


ofte meget personlige grunde til, at nogle af de studerende får problemer med at gennemføre 


deres studier. 


 


Det er arbejdsgruppens forhåbning, at rapporten vil lægge op til en drøftelse af rådgivningstilbud-


dene og til, hvordan disse kan udvikles og forbedres. 


 


På vegne af arbejdsgruppen 


 


 


Poul Jørgensen 


formand 
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1 Indledning 


Arbejdsgruppens formål og opgaver er beskrevet i et kommissorium (se www.nanoq.gl), der bl.a. 


fastlægger, at arbejdsgruppen skal udforme en årlig rapport, som indeholder beskrivelser af 


tiltag, samt tiltagenes kvantitative effekt og sikre vidensdeling blandt institutionerne. 


Denne rapport vedrørende projekter, der omfatter tilskud til ungdoms- og studenterrådgivning i 


2010 go 2011 er først og fremmest tænkt som vidensdeling  


blandt de 5 projekter, der fremgår at skemaet nedenfor, med henblik på at projekterne  


(institutionerne) kan drage nytte af hinandens erfaringer. Arbejdsgruppen ønsker også at sætte 


fokus på sammenhængene mellem rådgivningernes tilbud og deres indvirke på frafaldet, da dette 


er et af formålene med tilskudsordningen iht. kommissoriet. 


Flere af ungdoms- og studenterrådgivningerne har fået tilskud i mange år og rådgivningerne har 


efterhånden mere karakter af institutionaliserede tilbud om rådgivning. Alligevel er det arbejds-


gruppens opfattelse af ansøgerne (såvel institutionerne som kommunerne) ikke vil kunne prioritere 


midler til rådgivningstilbuddene uden støtte fra Selvstyret. 


Evalueringerne, der ligger til grund for denne rapport, tager udgangspunkt i en række fælles 


parametre. Disse fremgår ikke af kravene til rapporterne og oplysningerne under de enkelte 


parametre kan således ikke laste de enkelte institutioner i de tilfælde, hvor oplysningerne synes 


noget mangelfulde.  


Projekterne har alle et projektnummer, som er påført ansøgningerne fortløbende. Numrene har 


ingen praktisk betydning i denne sammenhæng, men er blot medtaget for at gøre sammen-


ligningerne hurtigere at finde. 
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2. Oversigt over bevillinger 


Arbejdsgruppen har siden 2005, hvor det blev muligt at søge om tilskud til initiativer til mindskelse 


af frafald på uddannelserne, modtaget 207 ansøgninger. Nogle få projekter har modtaget tilskud i 7 


år. Det gælder ungdomsrådgivningen i Kommune Kujalleq og psykologisk studenterrådgivningen i 


Nuuk. Studenterrådgivningen i Ilulissat (PI/SPS), ungdomsrådgivningen ved Piareersarfik i Sisimiut 


og studenterrådgivningen ved Piareersarfik i Aasiaat har modtaget tilskud i 4 år. 


Andre ”populære” projekter har været kollegielærerordning, lektiehjælp/cafeer, forskellige coach-


ordninger og madmor-ordninger. Der er så vidt vides ingen af projekterne, der efterfølgende er 


blevet indarbejdet i den ansøgende institutions almindelige drift, men der søges fortsat om tilskud 


til disse projekter fra frafaldspuljen. Der er dog nogle projekter, der er blevet indarbejdet i 


gymnasiernes drift i forbindelse med gymnasiereformen 2012, herunder midler til 


studenterrådgivning. 


Nedenstående oversigt over projekterne i 2010-12 viser, at der bevilges forholdsvis mange penge 


til rådgivningerne i 2010-12. 


 


Nr. Ansøgere 2010 2011 2012 


 I tusinder kr. Ansøgt Bevilling Ansøgt Bevilling Ansøgt Bevilling


29 NI-Qaq.  m.fl. 375 375 300 300 310 310


41 Ilisimatusarfik m.fl. 490 490 505 470 709 600


106 Piareersarfik Aasiaat 960 500 1.184 500 638 500


107 PI/SPS 201 170 150 150 150 150


131 Piareersarfik Sisimiut 372 322 434 434 467 425


  I alt kr. 2.344 1.824 2.573 1.404 2.274 1.985


 Bevilling på 40.01.08  6.200 6.200  6.473


 % af bevillingen 38 29 42 23 35 31


 Afregnet tilskud kr. i alt  1.714 2.108  


Der har tilsyneladende været et stigende behov for tilskud ved projekt 41 og 131, mens det modsatte tilsyneladende har 


været gældende for projekt 29,107 og muligvis også projekt 106.  


 


Ansøgningerne om tilskud til ungdoms- og studenterrådgivningerne afspejler, at der er et særligt 


behov på uddannelsesinstitutionerne for at hjælpe de unge med psykiske problemer. Det er en 


generel vurdering, at tilbuddene har haft stor gavn for de unge. Der er desværre hverken 


kvantitative eller kvalitative evalueringer, der kan underbygge dette, eller at rådgivningerne 


modvirker frafald på uddannelserne.   
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3. Evaluering af ungdoms- og studenterrådgivningen i 2010 


 


Ansøgninger og bevillinger i 2010  


 


  


Nr. Ansøger Projekttitel Budget Ansøgt Bevilling


29 Kujalleq Kom./NI-Qaqortoq Ungdomsrådgivning 460.000 375.000 375.000


41 


 


Flere uddannelser i Nuuk  


/Ilisimatusarfik 


Studenterrådgivning 


 


490.000 490.000 


 


490.000


106 Piareersarfik Aasiaat Studenterrådgivning 1.136.134 906.134 500.000


107 PI/SPS Studenterrådgivning 201.400 201.400 137.400


131 Piareersarfik Sisimiut Ungdomsrådgivning 375.000 372.000 322.000


  I alt kr.   2.662.534 2.344.534 1.824.400


  Bevilling på 40.01.08      6.200.000


 


Af oversigten ses, at knap 30 % af bevillingerne i 2010 blev bevilget til projekter, der har rådgivning 


som kerneydelsen. 


 


Evalueringerne opfylder generelt ikke kravene til evalueringen af projekterne således som det 


fremgår af ansøgnings- og evalueringsskemaet, og der kan derfor ikke udledes ret meget om 


effekterne på frafladet. Til gengæld er evalueringerne meget ”ærlige”, og der lægges ikke skjul på, 


at det er et vanskeligt indsatsområde for uddannelsesinstitutionerne. Alle institutioner vurderer 


rådgivningerne som meget vigtige, og de vurderes generelt at have en positiv effekt på frafaldet.  


 


Nedenfor er projekterne gennemgået ud fra en række parametre, som de har til fælles, og som i en 


vis udstrækning gør dem sammenlignelige: 


 


3.1 Nr. 29, Ungdomsrådgivningen Kujalleq Kommune 


 


Ansvarlig:    NI Qaqortoq sammen med Kujalleq kommune.  


Målgruppe:  GU, NI, INUILI samt Piareersarfiit i Qaqortoq, Narsaq og Nanortalik 


Formål: Støtte uddannelsessøgende med personlig, sociale og psykologiske 


problemer. 


Personale:  Sundhedsassistent, grønlandsksproget ansat af kommunen 


Visitation: Studievejlederne henviser til ungdomsrådgiveren. 


Aktiviteter: Klasseaktiviteter og individuelle samtaler, selvhjælpsgrupper, 


forebyggelse, samtaler med studievejledere. 
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Behovsopfyldelse: Udvikling af resurser hos elever/studerende. Har hjulpet institutionerne 


og personalet med at støtte op om eleverne/de studerende.  


Statistik:  Der er gennemført 230 individuelle samtaler, 3 besøg i Nanortalik og 1 i 


Narsaq, der er gennemført 45 besøg i klasserne, oprettet en selvhjælps 


gruppe for hhv. mænd og kvinder, 20 har deltager i forebyggelsesaktivi-


teter, og der er gennemført 9 samtaler med studievejledere. 


Effekt på frafaldet: Ingen kvalitativ eller kvantitativ evaluering. 


Regnskab: Forbrug kr. 298.291; mindreforbruget skyldes at medarbejderen blev 


ansat til en lavere løn end budgetteret. Udgifter til rejserne, supervision 


og kontorhold er afholdt af Kommune Kujalleq.  


Anbefalinger: Ingen. 


 


3.2 Nr. 41, Studenterrådgivningen i Nuuk 


Ansvarlig:    Ilisimatursarfik administrer tilskuddet, PPR-Nuuk koordinatorer.  


Målgruppe:  Studerende fra mellem- og videregående uddannelser i Nuuk 


Formål: Psykologisk studenterrådgivning. At forebygge større psykiske 


problemer der virker forstyrrende på studieaktiviteten. 


Personale:  14 freelance psykologer tilknyttet, udføres som overtid. 


Visitation: Gennem koordinatoren, der er ansat på PPR. 


Aktiviteter: Individuelle samtaler, supervision af psykologgruppen. 


Behovsopfyldelse: Samtalerne kan munde ud i henvisninger til socialrådgivere eller et 


andet passende tilbud. Rådgivningen er et supplement til anden 


rådgivning på uddannelsesinstitutionerne og i kommunen (konkret 


nævnes der ingen). 


 Der kan tilbydes 8 timer, normalt anvendes 3-5 timer. Det er oplyst at 


samtalerne oftest drejer sig om eksistentielle spørgsmål og psykologen 


har fokus på problematikker, der tynger. Der er således fokus på, at den 


studerende generelt får det bedre og ikke specielt på at modvirke 


frafald. 


Statistik:  24 forløb blev afsluttet, 15 blev afbrudt af forskellige årsager og 56 blev 


startet op. Fordelingen på uddannelsessteder er oplyst. 6 er fra GU og 5 


fra Ilinniarfissuaq, 3 fra Ilimmarfik Instituttet, resten er jævnt fordelt. 


Effekt på frafaldet: Ingen kvalitativ eller kvantitativ evaluering. 


Regnskab: Der var et mindreforbrug på kr. 34.000. Årsagen er ikke oplyst. 
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Anbefalinger: Der ønskes udarbejdet elektronisk tilmelding samt evalueringsskemaer. 


Det påpeges at organisations- og finansieringsformen er meget sårbar 


og der ønskes en fast psykolog til visitationen, koordinering og til en del 


af samtalerne. 


    


3.3 Nr. 106, Studenterrådgivningen i Aasiaat 


Ansvarlig:    Servicecentret i Aasiaat og Piareersarfik.  


Målgruppe:  elever/studerende ved GU og Piareersarfik i Aasiaat.  


Formål: Nedbringelse af frafaldet med 20 % 


Personale:  Ekstern lokal psykolog. 


Visitation: Gennem studievejlederen der henviser til psykologen eller 


samtalepartneren  


Aktiviteter: Individuelle samtaler. 


Behovsopfyldelse: Det oplyses, at de unge har svære sociale problemer (herunder 


seksuelle overgreb) og generelt mangler de grundlæggende 


forudsætninger for at gå på GU. Problemerne på Piareersarfik, hvor 


eleverne er ældre, er ikke så store. Det oplyses at psykologen har haft 


travlt, men det er ikke oplyst i hvilket omfang samtalerne har virket.  


Statistik:  Der er ingen klar statistik. Man har ikke nået målet vedr. de 20 % men 


alligevel skønnes der at have været en nedgang i frafaldet.   


Effekt på frafaldet: Ingen kvalitativ eller kvantitativ evaluering. 


Regnskab:  Der blev brugt kr. 607.125 til psykologløn og kr. 58.623 til samtalepart-


ner samt løn til projektkoordinatoren (1½ time pr. dag). 


Anbefalinger: Oprettelse af vejledningscenter, bedre kollegier og fritidstilbud. Seminar 


for at skabe netværk mellem aktørerne. 


 


 


3.4 Nr. 107, Studenterrådgivning ved PI/SPS, Ilulissat  


Ansvarlig:     PI/SPS 


Målgruppe: Studerende ved PI/SPS (socialhjælperuddannelsen, decentrale 


uddannelser og pædagoguddannelsen).  


Formål: Psykologhjælp i forbindelse med de studerendes ”flash-back” oplevelser 


fra barndommen men også samtaler omkring dødsfald, overfald, 


misbrug mv.  


Personale:  Psykolog fra PPR Nord. 
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Visitation:  Den enkelte studerende henvender sig hos psykologen. 


Aktiviteter: Individuelle samtaler. 


Behovsopfyldelse: Intet konkret oplyst. 


Statistik:  25 studerende har benyttet tilbuddet. Af disse stoppede 2 deres 


uddannelse, men 3 fik orlov. 


Effekt på frafaldet: Ingen kvalitativ eller kvantitativ evaluering. 


Regnskab: Der blev kun forbrugt kr. 58.780. Grunden til mindreforbruget er ikke 


oplyst. 


 


3.5 Nr. 131, Ungdomsrådgivningen i Sisimiut/Maniitsoq 


Ansvarlig:    Piareersarfik Sisimut. 


Målgruppe:  Elever/studerende i Sisimiut og Maniitsoq.   


Formål: Støtte/terapi til studerende i krise. 


Personale:  En ansat psykolog på Piareersarfik. 


Visitation:  Den studerende henvender sig hos psykologen. 


Aktiviteter: Jeg-støttende samtaler og sorg-krise terapi. 


Behovsopfyldelse: Samtaler/terapi i forbindelse med senfølger efter seksuelt 


misbrug/incest, selvmord men også andre livskriser og misbrug.   


Statistik:  Der har været henvist 67 elever/studerende ud af ca. 500. 21 er 


behandlet, 27 var fortsat i behandling, 12 valgte andet tilbud eller mødte 


ikke op og 7 afbrød deres uddannelse. 


Effekt på frafaldet: Ingen kvalitativ eller kvantitativ evaluering.   


Regnskab: Intet regnskab.  


 


3.6 Sammenfatning 


Der er ikke oplyst noget tal fra Piareersarik i Aasiaat mht. hvor mange, der har benyttet tilbuddet.  


I alt skønnes ca. 450 elever og studerende har gjort brug af de 5 forskellige rådgivningstilbud. Det  


kan vel således konstateres, at der har været og fortsat er et behov for disse tilbud.  


Der synes ikke at være nogen større forskel på om tilbuddene kaldes studenterrådgivning, 


ungdomsrådgivning (eller psykologisk studenterrådgivning som det også benævnes i Nuuk).  


Forskellene findes mere i de lokale måder at organisere tilbuddene på.  


 


På PI/SPS benyttede man en lokal ekstern psykolog (sprog ikke oplyst). 


Piareersarfik Aasiaat benyttede man en lokal ekstern psykolog (sprog ikke oplyst). 


Piareersarfik Sisimiut benyttede en fast ansat psykolog (dansk).  
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Ilisimatusarfik/PPR Nuuk benyttede lokale psykologer (freelance basis). 


NI Qaqortoq/Kommune Kujalleq benyttede en kommunalt ansat grønlandsksproget sundheds- 


assistent (med supplerende kurser). 


 


I Nuuk, Sisimiut, Aasiaat og Ilulissat var fokus på psykologhjælp i bredeste forstand, mens man i  


Qaqortoq (Kommune Kujalleq) valgte en bredere ungdomsrådgivning, men kun rettet mod  


uddannelsessøgende på involverede institutioner samt at man sikrede, at rådgivningen foregik på  


grønlandsk. 


I Sisimiut-Maniitsoq valgte man at ansætte en psykolog, men om denne ordning er bedre end løst  


tilknyttede psykologer, kan ikke vurderes.  


 


Det er ikke muligt ud fra de fremsendte evalueringer at vurdere hvilken ordning, der er ”bedst” eller  


om erfaringer fra én ordning kan overføres til de andre.  


I Aasiaat peges der dog på, at der er behov for et seminar og netværksopbygning mht. udveksling  


af erfaringer.  
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4. Evaluering af ungdoms- og studenterrådgivningerne 2011  


Ansøgninger og bevillinger i 2011 


Nr. Ansøger Projekttitel Budget Ansøgt Bevilling Afregning


29 Kujalleq Kom. / NI Qaqortoq Ungdomsrådgiv. 471.000 300.000 300.000 297.000


41 Uddannelse i Nuu/ Ilisimatusarfik Studenterrådgiv. 505.000 505.000 470.000 654.058


106 Piareersarfik Aasiaat Studenterrådgiv. 1.414.479   1.184.479    500.000    670.000*


107 PI/SPS Studenterrådgiv. 150.000 150.000 150.000 115.827


131 Piareersarfik Sisimiut Ungdomsrådgiv. 584.000 434.000 434.000 371.180


  I alt kr.   3.124.479 2.573.479 1.404.000 2.108.065


  Bevilling på 40.01.08.   6.200.000 


* ca. beløb, da mellemregninger ikke stemmer. 


  


Af oversigten ses, at knap 23 % af bevillingerne i 2011 blev ydet til projekter, der har rådgivning 


som kerneydelsen. I forhold til det reelt afregnede tilskud – med forbehold for Aasiaat - er procen-


ten dog 34. 


 


Evalueringerne opfylder generelt ikke kravene til evalueringen af projekterne, og der kan derfor 


ikke udledes ret meget om effekterne på frafaldet.  


Til gengæld er evalueringerne meget ”ærlige”, og der lægges ikke skjul på, at det er et vanskeligt 


indsatsområde for uddannelsesinstitutionerne.  


Alle institutioner vurderer rådgivningerne som meget vigtige, og de vurderes generelt at have en 


positiv effekt på frafaldet. Der er heller ikke i 2011 tal, der underbygger dette.  


 


Neden for er projekterne gennemgået ud fra punkter, som de har til fælles, og som i en vis 


udstrækning gør dem sammenlignelige: 


  


4.1 Nr. 29, Ungdomsrådgivningen i Kujalleq Kommune 


Ansvarlig:    NI Qaqortoq sammen med Kujalleq kommune.  


Målgruppe:  GU, NI, INUILI samt Piareersarfiit i Qaqortoq, Narsaq og Nanortalik 


Formål: Støtte uddannelsessøgende med personlig, sociale og psykologiske 


problemer. 


Personale: Sundhedsassistent ansat af kommunen. Ungdomsrådgiveren 


superviseres af en psykolog og er startet på en ”sorgpilot-uddannelse”. 


Visitation:  Studievejlederne henviser til ungdomsrådgiveren. 
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Aktiviteter: Klasseaktiviteter og individuelle samtaler, selvhjælpsgrupper, 


forebyggelse, samtaler med studievejledere. 


Behovsopfyldelse: Udvikling af resurser hos elever/studerende har hjulpet institutionerne 


og personalet med støtte op om eleverne/de studerende.  


Statistik:  Der er gennemført 250 individuelle samtaler, besøg i Nanortalik og  


Narsaq, der er gennemført klasseaktiviteter i Pia-Nan.(3), Pia- Nar.(3),i 


INUILI (1) samt GU (4), NI (13) socialhjælpere (2), oprettet en 


selvhjælps gruppe (3), og der er gennemført 8 samtaler med 


studievejledere. 


Effekt på frafaldet: Ingen kvalitativ eller kvantitativ evaluering. Studievejlederne citeres for 


en række positive udsagn om ordningen.  


Regnskab: Samlede udgifter eksklusiv kontorhold og lokaler var kr. 494.000, heraf 


var lønudgiften kr. 300.000. 


Anbefalinger: Bedre statistik herunder anonyme evalueringer af samtalerne. 


 


4. 2 Nr. 41, Studenterrådgivningen i Nuuk 


Ansvarlig:    Ilisimatusarfik administrer tilskuddet, PPR-Nuuk koordinatorer.   


Målgruppe:  Studerende fra mellem- og videregående uddannelser i Nuuk  


Formål: Psykologisk studenterrådgivning. Forebygge større psykiske problemer 


der virker forstyrrende på studieaktiviteten. Det oplyses dog også, at det 


enkelte forløb ikke har haft til formål specifikt at modvirke frafald på de 


igangværende uddannelsesforløb. 


Personale:  Ca. 14 freelance psykologer tilknyttet, udføres som overtid. 


Visitation:  Gennem koordinatoren, der er ansat på PPR. 


Aktiviteter: Individuelle samtaler, supervision af psykologgruppen. 


Behovsopfyldelse: Samtalerne kan munde ud i henvisninger til socialrådgivere eller et 


andet passende tilbud. Tilbud om henvisning til socialrådgiver har dog 


ikke været anvendt i 2011. Rådgivningen er et supplement til anden 


rådgivning på uddannelsesinstitutionerne og i kommunen (konkret 


nævnes der ingen). 


Statistik:  Ingen. 


Effekt på frafaldet: Ingen kvalitativ eller kvantitativ evaluering. 


Regnskab: Der var bevilget kr. 470.000 men Ilisimatusarfik anmodede om af få 


dækket ”merforbruget” på kr. 184.000, hvilket blev imødekommet. 
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 Anbefalinger: Der ønskes udarbejdet elektronisk tilmelding samt evalueringsskemaer. 


Det påpeges at organisations- og finansieringsformen er meget sårbar 


og der ønskes en fast psykolog til visitationen, koordinering og til en del 


af samtalerne. 


   


4.3 Nr. 106, Studenterrådgivningen i Aasiaat 


Ansvarlig:    Servicecentret i Aasiaat og Piareersarfik.  


Målgruppe:  elever/studerende ved GU og Piareersarfik i Aasiaat.  


Formål: Nedbringelse af frafaldet til 20 % 


Personale:  Ekstern lokal psykolog 


Visitation: Gennem studievejlederen der henviser til psykologen eller 


samtalepartneren  


Aktiviteter: Individuelle samtaler. 


Behovsopfyldelse: Det oplyses at de unge har svære sociale problemer (herunder 


seksuelle overgreb) og generelt mangler de grundlæggende 


forudsætninger for at gå på GU. I 2011 var der mange sociale 


hændelser, der havde indflydelse på behovet. Konkret hvor mange er 


ikke oplyst. Der har været stort frafald på FA (31,8 %). Samarbejdet i 


kommunen er ikke godt nok og nogle elever henvises direkte til Aasiaat, 


fordi der ”behandlingsmuligheder”, dvs. rådgivningen.   


Statistik:  Der er ingen klar statistik. Man har ikke nået målet vedr. de 20 %, men 


der var en nedgang fra 25 % i 2010 til 23 % i 2011 (gennemsnit af FA, 


AUE og GU).   


Effekt på frafaldet: Ingen kvalitativ eller kvantitativ evaluering. 


Regnskab:  Der blev brugt kr. 607.125 til psykologløn og kr. 58.623 til samtalepart-


ner samt løn til projektkoordinatoren (1½ time pr. dag). 


Anbefalinger: Oprettelse af regionsvejledernetværk. Bedre vejledning mht. FA. 


 


4.4 Nr. 107, Studenterrådgivningen ved PI/SPS i Ilulissat  


Ansvarlig:     PI/SPS 


Målgruppe: Studerende ved PI/SPS (socialhjælperuddannelsen, decentrale 


uddannelser og pædagoguddannelsen).  


Formål: Psykologhjælp i forbindelse med de studerendes ”flash-back”oplevelser 


fra barndommen men også samtaler omkring dødsfald, overfald, 


misbrug mv.  
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Personale:  Psykolog fra PPR Nord. 


Visitation:  Den enkelte studerende henvender sig til psykologen. 


Aktiviteter: Individuelle samtaler. 


Behovsopfyldelse: Rådgivning i forhold til den enkeltes livs- og studiesituation. 


Statistik:  24 studerende har benyttet tilbuddet. Af disse stoppede 2 deres 


uddannelse, men 2 fik orlov. 


Effekt på frafaldet: Ingen kvalitativ eller kvantitativ evaluering. 


Regnskab: Årsagen til mindreforbruget er ikke oplyst. 


 


4.5 Nr. 131, Ungdomsrådgivningen i Sisimiut/Maniitsoq 


Ansvarlig:    Piareersarfik Sisimut. 


Målgruppe:  Elever/studerende i Sisimiut og Maniitsoq.   


Formål: Støtte/terapi til studerende i krise. 


Personale:  En ansat psykolog på Piareersarfik. 


Visitation:  Den studerende henvender sig hos psykologen. 


Aktiviteter: Jeg-støttende samtaler og sorg-krise terapi. 


Behovsopfyldelse: Samtaler/terapi i forbindelse med senfølger efter seksuelt 


misbrug/incest, selvmord men også andre livskriser og misbrug.   


Statistik:  Der har været henvist 67 elever/studerende ud af ca. 500. 21 er 


behandlet, 27 var fortsat i behandling, 12 valgte andet tilbud eller mødte 


ikke op og 7 afbrød deres uddannelse. 


Effekt på frafaldet: Ingen kvalitativ eller kvantitativ evaluering.   


Regnskab: Intet regnskab.  


 


 


 


4.6 Sammenfatning  


Der synes ikke at være nogen væsentlige ændringer fra 2010 til 2011. Evalueringerne for 2011 er i  


de fleste tilfælde næsten identiske med 2010.  Anbefalinger til forbedringer eller nye tiltag er ikke  


iværksat. Der synes at være en tendens til at køre videre i samme spor. Det kan muligvis skyldes,  


at man har fundet lokale ”løsninger”, der vurderedes til at virke, men der er hverken kvantitative  


eller kvalitative indberetninger, der kan underbygge dette. 


Der henvises i øvrigt til den tilsvarende sammenlignende evaluering for 2010. 
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5. Ansøgningerne om tilskud til rådgivningerne i 2012. 


Kort gennemgang af ansøgningerne 


 


Nr. 29, Ungdomsrådgivningen i Kujalleq Kommune 


Målgruppe: 850 igangværende elever/studerende/lærlinge ved GU, NI, INUILI og de 3 


Piareersarfiit. 


Projektet har kørt i 7 år. 


Ungdomsrådgiverne er ansat i Kommune Kujalleq og placeret i Qaqortoq. Besøger de andre byer 


flere gange om året. 


Elever visiteres gennem institutionernes studievejledere. 


Hjælp gennem samtaler, oplysningsarbejde, støtte til studievejlederne, kurser mod 


eksamensskræk, støtte til at ”vende døgnrytmen”, udarbejdelse af krisehåndbog for institutionerne, 


selvhjælpsgrupper, 


Skønnet effekt: 10-12 elever pr. år vil kunne fastholdes. 


Der ud over forventes de, der alligevel falder fra, at få redskaber til at arbejde med sig selv, så de 


senere bliver i stand til at gennemføre en uddannelse.   


Behovet begrundes med statistiske oplysninger fra januar-oktober 2011, hvor der blev gennemført 


232 samtaler, 24 klassevis aktiviteter, 4 studievejledermøder, 3 krisearbejder og 3 


selvhjælpsgrupper. 


 


Nr. 41, Studenterrådgivningen i Nuuk 


Målgruppen elever og studerende på uddannelsesinstitutioner i Nuuk ud over folkeskoleniveau. 


Projektet har kørt i 7 år. 


Rådgivningen varetages af et korps af psykologer, der stiller sig til rådighed mod betaling. 


Elever og studerende henvises via PPR, der koordinerer henvisningerne. 


Rådgivningen er et supplement til de eksisterende muligheder for rådgivning på 


uddannelsesinstitutionerne og i kommunen. Tilbuddene retter sig mod personer med lettere 


psykiske problemer, som tilbydes individuelle samtaler. 


Ansøgerne har tidligere meddelt, at man arbejder på en bedre henvisningsprocedure, men der er 


ikke oplyst noget vedrørende 2012.  


Der er stillet nogle meget vage og upræcise mål for effekten.  


 


Nr. 106, Studenterrådgivningen i Aasiaat 


Målgruppen er elever på GU og Piareersarfik i Aasiaat. 


Projektet har kørt i 7 år. 
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Der er ansat en psykolog i Piareersarfik. 


Henvisningen sker gennem projektkoordinatoren eller vejlederne. 


Rådgivningen sker gennem individuelle samtaler. Rådgivningen har døgnåbent. 


Rådgivningen tager sig også af elever med svære sociale brister; elever som er omsorgssvigtede 


og ofte har været udsat for seksuelle krænkelser. 


Det oplyses at frafaldet blev nedbragt i 2011 og målsætningen er yderligere 12,5 % i hvert halvår 


(2012). 


 


Nr. 107, Studenterrådgivningen ved PI/SPS i Ilulissat 


Målgruppen er studerende ved PI/SPS. 


Samtaler med psykolog (ekstern)(samtaler og terapi). 


Projektet har kørt i 4 år. 


Det er uklart hvordan de studerende visiteres. 


Rådgivningen er et tilbud, hvor de studerende kan gå hen med deres personlige problemer for at 


på hjælp med personlige problemer. Formålet er at de studerende får bearbejdet personlige 


problemer for dermed bedre at kunne koncentrere sig om det faglige i uddannelsen. 


Forventet effekt på frafaldet er ikke oplyst. 


 


Nr. 131, Ungdomsrådgivningen i Sisimiut/Maniitsoq 


Målgruppen er ikke oplyst. Der henvises til evalueringen for 2011 hvoraf det fremgår at unge fra 


uddannelsesinstitutionerne i kommunen anvender rådgivningen. 


Projektet har kørt i 4 år. 


Fast psykolog på Piareersarfik. 


Det er uklart hvordan de studerende visiteres. 


Rådgivningen har tilbud om gruppeterapi, akut-gruppehjælp, sorg-krise terapi, tegne-terapi, møder 


i Piareersarfik, Familiecentret, SAPIIK, studievejledere mv.  


Visitationen er uklar. 


Der henvises til evalueringen for 2011, men det er ikke beskrevet, hvordan rådgivningen/terapien 


forventes tilrettelagt i 2012. 


Behovet begrundes med udsagn fra klienterne der har givet udtryk for, at de har fået det væsentligt 


bedre gennem samtalerne. 


 


Sammenfatning 


Alle ansøgninger er stort set gentagelser af projekterne i 2010 og 2011, og beskriver ikke nogen 


væsentlig udvikling i tiltagene eller indvirkningen på frafaldet. 
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6 AFSLUTTENDE KOMMENTARER  
 


Selvom rådgivningerne anvender forskellige betegnelser dvs. ungdomsrådgivning, studenterråd-


givning og psykologisk studenterrådgivning i Nuuk for deres arbejde, så har alle projekter det til 


fælles, at de først og fremmest er tilbud, hvor de studerende kan henvende sig med deres person-


lige problemer. Som det ses af analyserne ovenfor er tilbuddene meget forskellige. 


Forankringen af projekterne er også forskellige, og nogle benytter fastansatte rådgivere mens 


andre benytter løst tilknyttede psykologer.  


Det statistiske materiale er meget sparsomt, og det er derfor ikke muligt for arbejdsgruppen at 


konkludere noget omkring: 


 


- Hvilket rådgivningsprojekt fungerer bedst 


- Hvilken indvirkning af projekterne på frafaldet på uddannelserne 


 


Dette betyder ikke at rådgivningen er uden betydning for uddannelsesinstitutionerne og for de 


studerende, hvilket kommer til udtryk i beskrivelserne i evalueringerne. Arbejdsgruppen vil derfor 


afslutte denne rapport med nogle citater fra institutionernes evalueringer, der underbygger denne 


vurdering. 


 


(Nr. 29) Ungdomsvejledningen i Kujalleq Kommune skriver: En studievejleder vil gerne tilføje, at 


hun som studievejleder spørger opfølgende til elever, der har eller har haft samtaler med 


ungdomsrådgiver, om det hjælper dem – og langt de fleste svarer bekræftende. Det er elever, der 


ofte har så tunge og vanskelige personlige problemer, at det ligger langt ud over, hvad 


studievejledningen vil kunne afhjælpe. Uden at der sættes præcis tal på, har denne ordning 


fastholdt mange af disse unge i uddannelsen – og med et bedre udbytte. 


 


(Nr. 41) Studenterrådgivningen i Nuuk skriver: Det enkelte forløb har ikke haft som formål specifikt 


at modvirke frafald på det igangværende uddannelsesforløb. Tilmeldinger tyder dog på at dette 


ofte har været tilfældet. Gennem øget psykisk velbefindende sættes den studerende endvidere i 


stand til at træffe mere kvalificerede valg vedr. videre uddannelsesforløb. Det kan konkluderes at 


Ilinniartunik Siunnersuisut (studenterrådgivningen) udfylder et behov hos de uddannelsessøgende 


og blandt uddannelsesinstitutionerne og tjener sit formål. 


 


(Nr. 106) Studenterrådgivningen i Aasiaat skriver: Der er ikke ventetid for samtaler, fordi vi i 


studenterrådgivningen har ressourcerne til at kunne arbejde i alle døgnets timer – hvor de 
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